

GOVERNMENT OF INDIA  
MINISTRY OF FISHERIES, ANIMAL HUSBANDRY AND DAIRYING  
DEPARTMENT OF FISHERIES

**LOK SABHA**

QUESTION No. †1802  
TO BE ANSWERED ON 10<sup>TH</sup> FEBRUARY, 2026

**Beneficiaries of Fisheries, Animal Husbandry and Dairying Schemes in Bihar**

†1802. Shri Giridhari Yadav:  
Shri Ramprit Mandal:  
Shri Dinesh Chandra Yadav:

Will the Minister of **FISHERIES, ANIMAL HUSBANDRY AND DAIRYING** be pleased to state:

- (a) the details of the number of beneficiaries in the State of Bihar under the Pradhan Mantri Matsya Sampada Yojana (PMMSY), Rashtriya Gokul Mission (RGM), National Livestock Mission (NLM), Livestock Census and Integrated Sample Survey (LC & ISS), Supporting Dairy Cooperatives & Farmer Producer Organizations (SDCFPO), Entrepreneurship Development and Employment Generation (EDEG), Livestock Health and Disease Control Programme (LHDCP), Dairy Processing and Infrastructure Development Fund (DIDF) and National Programme for Dairy Development (NPDD) scheme-wise ; and
- (b) the details of quantum of funds released by the Union Government to the State of Bihar for the beneficiaries of said schemes, scheme –wise?

**ANSWER**

**MINISTER OF FISHERIES, ANIMAL HUSBANDRY AND DAIRYING**  
**(SHRI RAJIV RANJAN SINGH ALIAS LALAN SINGH)**

(a) and (b): The Ministry of Fisheries, Animal Husbandry and Dairying, Government of India is implementing the following schemes and programme in the country including in the State of Bihar for all round development of Fisheries, Animal Husbandry and Dairy Sectors:

- i. Pradhan Mantri Matsya Sampada Yojana (PMMSY),
- ii. Rashtriya Gokul Mission (RGM),
- iii. National Livestock Mission (NLM),
- iv. Livestock Census and Integrated Sample Survey Scheme (LC & ISS)
- v. Supporting Dairy Cooperatives and Farmer Producer Organizations (SDCFPO)
- vi. Livestock Health and Disease Control Programme (LHDCP).
- vii. National Programme for Dairy Development (NPDD), and
- viii. Dairy Processing and Infrastructure Development Fund (DIDF),

The Fisheries, Animal Husbandry and Dairy Sectors are showing substantial growth in recent years. The policies and schemes/ programmes implemented by the Ministry also accord paramount importance for promotion of Fisheries, Animal Husbandry and Dairy Sectors. The details of number of beneficiaries and quantum of funds released by the Union Government to the State of Bihar for the of aforesaid schemes during the last five years are as under:

<b>Sl. No.</b>	<b>Name of the scheme</b>	<b>Central Funds Released (Rs. in crore)</b>	<b>No. of beneficiary benefitted</b>
<b>(i)</b>	<b>(ii)</b>	<b>(iv)</b>	<b>(v)</b>
1	Pradhan Mantri Matsya Sampada Yojana (PMMSY)	126.17	8981
2	Rashtriya Gokul Mission (RGM)	154.06	2716059
3	National Livestock Mission (NLM)	0.14	2
4	Livestock Census and Integrated Sample Survey (LC & ISS)	1.06	0*
5	Supporting Dairy Cooperatives and Farmer Producer Organizations (SDCFPO)	3.77	0**
6	Livestock Health and Disease Control Programme (LHDCP)	130.51	12489000***
7	National Programme for Dairy Development (NPDD)	241.24	501091
8	Dairy Processing and Infrastructure Development Fund (DIDF)	77.24	188800

\* Not a beneficiary Scheme

\*\* 4 Milk Unions/Federations

\*\*\* Vaccinations to animals of farmers through Mobile Veterinary Unit (MVU)

\*\*\*\*\*